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ANEXO Il - DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA - DOD

INTRODUCAO

Em conformidade com o art. 11 da Instrucdo Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014, emitida
pela Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagéo do Ministério do Planejamento, Orgamento
e Gestao (IN SLTI/MP 4/2014), a fase de Planejamento da Contratagdo tera inicio com o Documento
de Oficializagdo da Demanda, a cargo da area requisitante da solugéo.

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE

IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE

Area Requisitante (Unidade/Coordenag&o/Setor/Diretoria): Nicleo Estruturante do curso de
Engenharia Civil

Responsavel pela demanda: Mucio Soares Sanches SIAPE: 2683731
E-mail: mucio.sanches@ifpa.edu.br Telefone: (94) 99274 5850
Fonte de Recursos: Emenda Parlamentar Data: 18/08/2021

IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

Aquisicdo de 22 Desktop com Processador: Intel 17 102 gera¢do ou superior, e 22 Estabilizadores
para o laboratério de Informatica para o curso de Engenharia Civil do Campus Conceigdo do
Araguaia.

ID Objetivos Estratégicos do PDI ou PDC

1. | IT1 — Consolidar e ampliar a infraestrutura.

2. | IT2 — Disponibilizar recursos de tecnologia da informag&o e comunicagéo de dados.

MOTIVAGAO/JUSTIFICATIVA

Conforme projeto pedagdgico o curso bacharelado em engenharia civii do IFPA Campus de
Conceigéao, tem previsao de implantagdo nos proximos anos, considerando que a Engenharia Civil é
uma das areas do conhecimento fundamentais para promogao da qualidade de vida e bem-estar
social nos ambientes urbanos e rurais, oportunizando escala de desenvolvimento regional neste
ambito. Analisando levantamento contido no projeto, € possivel observar que a demanda por
profissionais da area da construgao civil € proeminente na regido, tendo em vista que as condi¢des
de infraestrutura existente, por exemplo, sdo consideravelmente deficitarias em relagao ao necessario
para que as cidades possam ter oferta digna e de qualidade de alguns servigos basicos como
sistemas de distribuicdo de agua e coleta de esgoto, infraestrutura de transporte, dentre outros

RESULTADOS A SEREM ALCANGCADOS COM A CONTRATAGAO

ID Metas do Planejamento Estratégico Previstas no PDI ou PDC Prazo
1. Meta 02 - Estabelecer a infraestrutura do Campus de Tecnologias Educacionais | Imediato
e Educacgdo a Distancia;
INDICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE DO REQUISITANTE
Nome: Dilcileno Santos Ferreira SIAPE: 2135711
Cargo: Técnico em Contabilidade Lotacao: Diregcdo de Administragcédo

E-mail: dilcileno.ferreira@ifpa.edu.br Telefone: (94) 99159 4930




Por este instrumento, declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE REQUISITANTE
definidas na IN 4/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicagdo para exercer esse papel na equipe
que ira efetuar o Planejamento da Contratacdo de que trata este documento.

Conceigao do Araguaia-PA, 21 de agosto de 2020.

Assinado de forma digital por

Dilcileno Santos Dilcileno Santos
Ferreira:65587014215 Ferreira65587014215

Dados: 2021.08.17 09:49:20 -03'00"

DILCILENO SANTOS FERREIRA

ENCAMINHAMENTO

Encaminho o Documento de Oficializacdo de Demanda para analise do (Setor de Tecnologia da
Informagao) do Campus Conceigédo do Araguaia.

Conceigao do Araguaia-PA, 21 de agosto de 2021.

Dilcileno Santos Assinado de forma digital por
Dilcileno Santos Ferreira:65587014215

Ferreira:65587014215 Dados: 2021.08.17 09:49:35 -03'00'
DILCILENO SANTOS FERREIRA

DIRETOR DE ADMINISTRAGAO







& MINISTERIO DA EDUCACAO i i
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO

PARA R B FOLHA DE ASSINATURAS
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CONTRATOS

Emitido em 17/08/2021

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA DFD N° 9/2021 - CONC.AR/DA (11.08.02)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 17/08/2021 10:32)
DILCILENO SANTOS FERREIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO
2135711

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https.//si pNac.ifpaedu.br/documentos/ informando seu
ndmero: 9, ano: 2021, tipo: DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA DFD, data de emissdo:
17/08/2021 e o cédigo de verificagdo: 41a622b4f5


https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

ANEXO Ill - DOCUMENTO DE CONSOLIDAGAO DA DEMANDA - DCD

INTRODUCAO

Em conformidade com o art. 11 da Instru¢do Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014, emitida pela
Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informacdo do Ministério do Planejamento, Orcamento e
Gestéo (IN SLTI/MP 4/2014), a fase de Planejamento da Contratacao tera inicio com o Documento de
Oficializacdo da Demanda, a cargo da area requisitante da solucao.

PREENCHIMENTO PELA AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

IDENTIFICACAO DA CHEFIA DO SETOR

Nome: LUIZ CLAUDIO TAVARES RIBEIRO SIAPE: 2993853
Cargo: Téc. Lab. Manutencao e Suporte de Informatica. Lotagdo: Tl - Conceigdo do Araguaia
E-mail: claudio.ribeiro@ifpa.edu.br Telefone: (94) 99304-0737

IDENTIFICACAO DA DEMANDA

Compra de computadores e estabilizadores.

Objetivos Estratégicos Necessidade prevista no

° ID Acéo do PETI/PDTI
da Tl no PETI/PDTI PETI/PDTI ¢éo do PETI
Atender as necessidades Melhorar o relatério de Melhorar a
tecnoldgicas e de acompanhamento de Link; Entrega do | Infraestrutura de Tl do

OE9 |informacdo de um érgio NS10
ou entidade para um
determinado periodo.

sistema de monitoramento aos campi; | IFPA

MOTIVACAO/JUSTIFICATIVA

Atualmente, o IFPA campus conceicdo do Araguaia mantém um parque computacional defasado, por isso
verificou-se a necessidade de aquisicdo de novos computadores. Conforme projeto pedagdgico o curso
bacharelado em engenharia civil do IFPA Campus de Conceicdo, tem previsdo de implantagdo nos préximos anos
como uma das principais razoes pela qual € um bom momento para substituir os PCs obsoletos no instituto é o
alto custo de manutengdo que representa um equipamento com cinco anos ou mais de uso, um melhor
desempenho para rodar software, como por exemplo corel draw e AutoCAD, ocasionando um salto de
produtividade que se pode obter ao substitui-los por um novo e assim consolidar e fortalecer os cursos ofertados
pelo IFPA.

RESULTADOS A SEREM ALCANCADOS COM A CONTRATACAO

ID Metas do Planejamento Estratégico Previstas no PDI Prazo
1 Meta 02 - Estabelecer a infraestrutura do Campus de Tecnologias | Imediato
" | Educacionais e Educagdo a Distancia;
5 META 5 - Articular as a¢des referentes a infraestrutura voltada as demandas | Imediato
" | do Ensino, Pesquisa, Extensdo e Inovagio de cada Campus.
INDICACAO E CIENCIA DO INTEGRANTE TECNICO
Nome: WERVERTON FREITAS GOMES SIAPE: 2387802
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informacao Lotagdo: Tl - Concei¢do do Araguaia
E-mail: werverton.gomes@ifpa.edu.br Telefone:(94) 99101-1788

Por este instrumento, declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE TECNICO definidas na
IN 04/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicac&o para exercer esse papel na equipe que ira efetuar
o Planejamento da Contratacdo de que trata este documento.

Conceicdo do Araguaia-PA, 17 de Agosto de 2021.

Assinado de forma digital por

Werverton Freitas Werverton Freitas
Gomes:oo—l 0557725 —I Gomes:00105577251

Dados: 2021.08.17 17:20:09 -03'00'

WERVERTON FREITAS GOMES




RESUMO DA ANALISE TECNICA

Aprovo o prosseguimento da contratacao, considerando sua relevancia e oportunidade em relagao aos
objetivos estratégicos e as necessidades da Area Requisitante.

Em conformidade com o art. 11, 88 1° e 2° da IN 04/2014 SLTI/MP, encaminha-se ao Comité Gestor
de Tecnologia da Informacao - CGTI, que devera:

l. decidir motivadamente sobre o prosseguimento da contratagdo;

Conceicdo do Araguaia-PA, 17 de Agosto de 2021

LU iz Cla udio Tava r@es Assinado de forma digital por Luiz
laudio Tavares Ribeiro:98128981234

Ribeiro:98128981234 ICDados: 2021.08.17 17:28:01 -0300°
LUIZ CLAUDIO TAVARES RIBEIRO

ANALISE TECNICA DETALHADA DO DCD

Ao Comité Gestor de Tecnologia da Informagéo do IFPA,

Encaminho ao Comité Gestor de Tecnologia da Informacéo - CGTI a consolidacdo dos
Documentos de Oficializagdo da Demanda (DOD) preenchidos e assinados pelas areas
requisitantes de bens e servicos de Tecnologia da Informacéo, entregues e arquivados neste
Campus/Reitoria, para de fins de comprovacao de todas as demandas relacionadas a area de

TI. A referida consolidagéo esta registrada nesta andlise técnica para deliberacéo do CGTI.

ID Descrigéo técnica Requisitante Quant.

Reitoria/Campus

1 | Computador desktop com processador Intel |7
102 geracao ou superior; memdria de 16 gigas
DDR4 instalados no minimo, e expansivel para
no minimo 32 gigas; SSD tamanho no minimo
240; Disco Rigido (HD) 2TB SATA;
Controladora gréfica (Placa de video): Nvidea | Conceicdo do Araguaia 22
GForce (Dedicada com pelo menos 2GB
VRAM); Placa mée deve possuir pelo menos
uma entrada USB 3.0; Sistema Operacional:
MS Windows 10 Pro, 64bits OEM (Portug.
Brasil); 22Teclados USB (ABNT2 Portugués
Brasil); Mouse 0ptico.

2 | Estabilizador 300VA Conceicdo do Araguaia 22

Conceicédo do Araguaia-PA, 17 de Agosto de 2021

Luiz Claudio Tavares Assinado de forma digital por Luiz
Claudio Tavares Ribeiro:98128981234

Ribeiro:98128981234 pados: 2021.08.17 10:59:39 -03'00"

LUIZ CLAUDIO TAVARES RIBEIRO
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO

PARA R B FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E
CONTRATOS

Emitido em 17/08/2021

DOCUMENTOS COMPROBATORIOS N° 9186/2021 - CDA/STI (11.08.15)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 17/08/2021 17:50)
WERVERTON FREITAS GOMES
TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
2387802

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://si,pac.ifpaedu.br/documentos/ informando seu
ndmero: 9186, ano: 2021, tipo: DOCUMENTOS COM PROBATORIOS, data de emissdo: 17/08/2021 e o c6digo
de verificagdo: 4a593f 3f 7f


https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
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CAMPUS CONCEICAO DO ARAGUAIA
DIREGAO DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

Oficio n°® 019/2021 — DAP/IFPA/CDA

Conceicédo do Araguaia, 17 de agosto de 2021.

A Senhora

Profa. Vanessa Souza Alvares de Mello
Presidente do CGTI

Comité Gestor de Tecnologia da Informacgéo

Assunto: Analise e Parecer para aquisi¢cdo de Desktop e Estabilizadores
Prezada Senhora,

Considerando a Resolugdo n° 226/2017 que estabelece as
normas do processo de contratagdao de Solugdes de Tecnologia da Informagao

no ambito do Instituto Federal do Para a necessidade.

Considerando a indicagdo de Emenda parlamentar do
Deputado Federal Airton Faleiro, bem como a brevidade de tempo para

executar a contratagio.

Conforme projeto pedagogico o curso bacharelado em
engenharia civil do IFPA Campus de Conceig¢ao, tem previsao de implantagcéo
no ano de 2022, considerando que a Engenharia Civil € uma das areas do
conhecimento fundamentais para promog¢ao da qualidade de vida e bem-estar
social nos ambientes urbanos e rurais, oportunizando escala de

desenvolvimento regional neste ambito.

Analisando levantamento contido no projeto, € possivel
observar que a demanda por profissionais da area da construgao civil é
proeminente na regido, tendo em vista que as condigdes de infraestrutura
existente, por exemplo, sdo consideravelmente deficitarias em relagdo ao
necessario para que as cidades possam ter oferta digna e de qualidade de

alguns servigos basicos como sistemas de distribuicdo de agua e coleta de



SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAO =
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARA — i i
CAMPUS CONCEIGAO DO ARAGUAIA
DIREGAO DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

esgoto, infraestrutura de transporte, dentre outros. Assim sendo, nesse

contexto de importancia, e considerando todo o planejamento para implantagao

do curso, é essencial nesta etapa, a aquisicao de equipamentos.

Desta forma, solicitamos anadlise e parecer do CGTlI com a
maior brevidade possivel, para o IFPA Campus Conceigédo do Araguaia, efetuar
contratagdo de aquisicdo de Desktop e Estabilizadores, nos termos do
Documento de Oficializagdo de Demanda e Documento de Consolidagdo da

Demanda em anexo.

Respeitosamente,

Dilcileno Santos Assinado de forma digital por Dilcileno
Santos Ferreira:65587014215

Ferreira:65587014215 pados: 2021.08.17 18:13:01 -03'00'

Dilcileno Santos Ferreira
Diretor de Departamento de Administracdo
IFPA Conceicdo do Araguaia
Port. 720/2020 GAB/REI



MINISTERIO DA EDUCACAO
[ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
11| PARA A ) FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRAGCAO E
CONTRATOS

Emitido em 17/08/2021

OFIiCIO N°4887/2021 - CDA/DA (11.08.12)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 17/08/2021 18:15)
DILCILENO SANTOS FERREIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO
2135711

Paraverificar a autenticidade deste gjocumento entre em https:./sipac.ifpa.edu.br/documentos/ informando seu
ndmero: 4887, ano: 2021, tipo: OFI C1 0O, data de emissdo: 17/08/2021 e o c6digo de verificacdo: c6e260b30f


https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

